
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

REMOÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553086

PORTARIA Nº 161/2013-SEEL, DE 09 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER os servidores abaixo relacionados da Diretoria 
Técnica de Esporte e Lazer para a Diretoria do Estádio Olímpico 
do Pará, a partir de 01 de julho de 2013, conforme tabela a 
seguir:

MATRICULA NOME CARGO

317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA TÉC. EM GESTÃO DE 
ESPORTE EM ED. FÍSICA

6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA TÉC. EM GESTÃO DE 
ESPORTE EM ED. FÍSICA

5901256/1 MAURÍCIO BARRETO DA SILVA TÉC. EM GESTÃO DE 
ESPORTE EM ED. FÍSICA

80845357/2 SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES TÉC. EM GESTÃO DE 
ESPORTE EM ED. FÍSICA

57234852/1 MONICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVIO

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JULHO 
DE 2012
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2013/
SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553266
Despacho:....Vistos, relatados e discutidos estes autos do 
Processo nº 2013/18337 do Pregão eletrônico nº008/2013, 
para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância e segurança patrimonial armada para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer/PA(Sede) e suas Unidades Administrativas(Estádio 
Olímpico do Pará).
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 
8.666/93:
I – Cancelar e revogar a presente licitação, por motivo de 
inoportunidade, considerando-se a necessidade urgente e 
imediata de contingenciamento dos recursos destinados a SEEL, 
para a readequação das despesas do Estado;
II – Determinar ao Pregoeiro Oficial que noticie esta Decisão no 
SISTEMA COMPRASNET.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Belém, 10 de Julho de 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552938
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 552359

Contrato: 65
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
E FLUVIAIS PARA ATENDIMENTO ANUAL DAS ATIVIDADES DA 
SECULT.
Valor Total: 5.134,49
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 09/07/2014
Dispensa: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9132228880 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553170
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 002/2012;
PARTES: SECULT E MARA DANIELE OLIVEIRA DIAS;
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
VIGÊNCIA: 23.07.2013 A 22.07.2014
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES;

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2012;
PARTES: SECULT E NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA;
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
VIGÊNCIA: 23.07.2013 A 22.07.2014
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO ROBERTO CHAVES 
FERNANDES;

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 208 DE 03 DE JULHO DE 2013

Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Júnior;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57190477/1;
Objetivo: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias de usufruto de férias ao servidor 
concedida anteriormente pela PORTARIA nº 513 de 19.07.2012, 
publicada no DOE de 28.11.2012;
Períodos: de 06 a 15.07.2013 e 07 a 26.10.2013,
Período Aquisitivo: 11.10.2011 a 10.10.2012.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 209 DE 04 DE JULHO DE 2013

Servidor: Lauro Augusto Cardoso Nobre;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula:0031216-015;
Objetivo: Revogar, a PORTARIA nº 781 de 22.04.1991, publicada 
no DOE de 24.04.1991, que colocou o servidor à disposição da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN
Período: a contar de 30.05.2013.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 207 DE 03 DE JULHO DE 2013

Servidor: Francisco José Fontenele de Castro Júnior;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57190477/1;
Objetivo: DESIGNAR o servidor para responder pela Gerência de 
Material e Patrimônio, durante as férias da titular;
Período: de 17.07 a 15.08.2013;

PORTARIA Nº 196 DE 26 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Christiane Regina Sales Alves Darwich;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57213426/1;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Assessoria 
de Planejamento ASPLAN, durante as férias da titular;
Período: de 01 a 30.07.2013.

PORTARIA Nº 194 DE 26 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 5792177/1;
Objetivo: DESIGNAR o servidor para responder pela Gerência 
de Operações e Serviços Gerais - GOSG, durante as férias do 
titular;
Período: de 02 a 31.07.2013.

PORTARIA Nº 195 DE 26 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves;
Cargo:Motorista;
Matrícula: 57190768/1;
Objetivo: DESIGNAR o servidor para responder pela Supervisão 
de Operações e Serviços Gerais, durante as férias do titular;
Período: de 02 a 31.07.2013.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552868

Inexigibilidade: 152/2013
Data: 05/07/2013
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Marco 
Monteiro, por sua apresentação na abertura do Verão 45º”, no 
dia 07/07/2013,no municipio de Moju/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Figueiredo & Dias Ltda-Me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Ruan 44 Quadra 59 - Promorar
Telefone: 9132414550 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553175

Inexigibilidade: 153/2013
Data: 28/06/2013
Valor: 6.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do cantor Marco 
Monteiro e Banda, pela sua participação na festa junina no dia 
28/06/2013, no Município de Santo Antônio do Tauá/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Figueiredo e Dias ltda-me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Rua 44 Quadra 59, conj. Promorar
Telefone: 9192438143 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553335

PORTARIA N.º 193 DE10 DE JULHO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES, 
matrícula n.º 54185993/2, ocupante do cargo de Motorista 
e lotado na Gerência de Apoio Operacional, para exercer suas 
atividades para a Presidência desta Fundação, passando a 
receber a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, a contar 
de 01.07.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553387

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/06/2013
Valor: 237.600,00
Vigência: 12/06/2013 a 12/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 12 de junho de 2013. 
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553026

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMO DE POSSE Nº 040/2013
Data de Admissão: 09/07/2013
Data Concurso: 21/09/2012
Valido até: 20/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO N° 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553244

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 005/2012 - ANA CARLA AMARAL CAVALCANTE
T.C – nº 008/2012 - ALESSANDRA WANZELER MOREIRA
T.C – nº 010/2012 - ABNER FELIPE DA SILVA RODRIGUES
T.C – nº 011/2012 - DAYANE CARVALHO DE SOUZA
T.C– nº 012/2012 - DOUGLAS CORRÊA LOPES
T.C – nº 013/2012 - ELIOENAI ELMAR DE MOURA SEABRA
T.C – nº 016/2012 - EMERSON EDUARDO MONTEIRO PEREIRA
T.C – nº 018/2012 - ILDO RUAN BEZERRA DE ARAUJO
T.C – nº 019/2012 - JADIEL PANTOJA CARNEIRO FILHO
T.C – nº 020/2012 - JEZRIEL CASTRO DE SOUZA
T.C – nº 021/2012 - JORGE BOSCO COUTINHO MIRANDA
T.C – nº 022/2012 - JOÃO BATISTA DE SOUSA FRAZÃO
T.C – nº 024/2012 - JOSÉ IDAIAS GOMES SOUTO JUNIOR
T.C – nº 025/2012 - KALINDI CARVALHO CASTELO BRANCO FERRY
T.C – nº 026/2012 - LORENA DINÁ SOUZA CORDOVIL
T.C – nº 029/2012 - MATHEUS BARBOSA MARTINS
T.C – nº 031/2012 - NILIAN DOLORES TORQUATO MENDES 
PEREIRA
T.C – nº 032/2012 - SALOMÃO DO NASCIMENTO CARNEIRO
T.C – nº 033/2012 - TIAGO SARAIVA CARNEIRO
T.C – nº 034/2012 - THIAGO ANDRÉ SANTOS RODRIGUES DA 
SILVA


